In Tirañensi diecepsi prouincia Cesaraugusta in oppido Calatoa, sive Calatambio est
illud Abbatia ordinis canonicon regularium, quae
vocatur Dominic Sepulchri, eo quod illius
canonici sint de congregatione canonicon Domi-
nici Sepulchri Icrofolymitan. meminerunt hu-
ius Abbatia Albertus Miraz de collegijs cano-
nicorum regularium c. 32. & alijs Canonici dicti
Abbatia in signa Regni Icrofolymitan in exten-
sis vestimentis deferunt. Habent colligium ca-
nonistarum eiusdem instituti intra ciuitatem Ce-
saraugustanam de congregatione Dominic Sepul-
chri inferius suo loco discens.

Tarragonensis Ecclesia Metropolitana, qui
ab initio fuit regularis, vt ex prouincial Roma-
no, & ex vetustis illius monumentis habetur, nunc
etiam in institutione canonicorum regularium tenet.
Habuit Ecclesia Tarragonensis viros sanctissimos
tum Episcopos, tum etiam canonicos, quos Io-
annes de Nigraule Apostolicus Bibliothecarius
in album Sanctorum canonici ordinis reponit,
videlicet S. Fructuolum Episcopum, S. Aciliu-
num canonicum, & S. Badulphum, quem nomi-
nat Abbat canonice Tarragonensis, unde
præter cathedralem oportet aliam in Tarraco-
nensi ciuitate canonicam fuisse, in qua ille Ab-
batis munere fungetur: nam Ecclesie cathe-
drales Abbates non habent, sed Episcopi, lo co-
Abbatum, canonicos præsumunt.

A pud Torquemata est monasterium canonif-
farum vulgo dictum de Bertaullo, à quadam
Comite nomine domino Paranculo fundatum

DE Toletana Metropolitana referunt grauissimi Autores telle Isaco de Ayrcus Prior S. Mariae majoris Cesarangustiane, illam statim à Saracenis recuperatam D. Angulini Regulam suscepisse, quippe quia cum alijs Ecclesijs Hispanicis ante disruptionem Saracenorum Augustinianum institutum profiteretur. Porro apud urbem Toletanam vetustissimum monasterium tempore Gothorum fundatum fertur extitisse, quod monasterium S. Ioseph ordinis D. Augustini ab altero autore historie Flauij Dextri, & ab alijs quibusdam est nuncupatum: quod si verum est, de quo non contendo, quandoquidem aliquot loculis nulla illius vel minima vel hinc remanserunt, necesse erit dicere illud canonico-rum regularem cenobium extitisse: quandoquidem tempore Gothorum nulli praeter canonicos sub Augustini Regula militabant. Nec dis- ficiuntur ingerit, quod idem Autores illius mo- nasterii accolas non canonicos, vel clericos, sed monachos nominaverint, quid enim obstat, alii- quem illum historiis depravatores, aut impostores, vel ex imperitia, vel ex partiu studio pro clericis de suo cerebro monachos posuerint: prae- ter quod quis neicit, nomine monachorum ipsos etiam clericos canonicos, ob votorum emis- sione, sepius nuncupatos: vide que de hac re notauiimus libro primo cap. 37.

Proprietatem Toletanam insignis Colle- gata, que sancta Eleucadia dicitur, ab influentiis canoniconum regularium extitisse coniun- citur ex eo, quoniam illa Ecclesia à tempore antiquissimo Abbatem habere consuevit, quemadmodum ex Juliano Toletano recte frater Joseph de Siguenza Eremita Ordinis Dni Hieronymi in Chronica sui Ordinis libro primo capite decimo tertio, sub anno 1275. Abbates autem, sicut & Piores, non nisi Ecclesie Regulares o- lim habebant.

VNUM refat, quod fuerat olim apud eandem urbem Toletanam vetustissimum Agalien- se cenobium, multis quidem titulis cum primis celebre, sed praeferit inhabitacione Sanctissimi viri Ildeonis Beati Eugenii Toletani Archiepiscopi nepotis, & in Archiepiscopali munere successoris, qui in eodem cenobio Regulae vita instituta sanctissime suscepit, & multo tempore professus fuit. Super hoc cenobio non me latec controvrsiam inter Dni Benedicti monachos, & Regulares Canonicos exortam, dum illud quique in suas partes traducere nituit, in qua ne si absque fundamento probabiliter inter monasteria canoniconum retulero, ab aliis pecorior acuseret, si verò nulla cogente ratione monachorum Ordini concessero, neglecti gregis reus dijudiceret, id solum referam, quod Doctor Franciscus de Pisa lib. 2. Historia Toletana de hac ipsa controvrsia scribit. Non minor, inquit, est difficultas in verificando, cuiusnam Ordinis Regula-

ru ex tunc approbata fuerit monasterium agalien- se, cuius fuit monachus sanctus Ildefonsus, & etiam ali- bas, & sub qua Regula, & instituto monachis ibi- lani adiacem Regulam in Occidente praecepit Augustinus, & Dni Benedicti fratres solitam. Maledicti fratres vero sunt fratres Trithemius, Petrus de Alziger, & Maria de

Sancto Hispano, & Michael Cartracanus ibi- isti sancti, qui cum libro eiusdem de Virginitate Dei Generis Mariae habentur. Eadem etiam etiam de Sandio, ad alibi, scimus cuiusdam opusum, qui certe nonnulli in library domo solitam habent. In manu hinc sententie habent illi nomine Ma- chi, & abbatis, quo nomine illi videntur qui E. Ilde- fonsi Hispaniarum sententiae quod proficerent Ord. D. Ilde- fonsi proprium videtur. Etiam Breuarium Toletanum, quod per multis annos Ecclesia parva sa- batur, nonnulli ad verbis recuperari, & quod adseri- matur eum ex Psalmo dicitur, & respectu tradic- tione, alia fuisse etiam eorum regularium loco in hoc ille veritatem de iste sententia apud, ut Ildefonsus Biblioteca sancta Ecclesia factus Toletana ab ille- gata, id est etiam habebant libri Psalms sententiae, & post, qui vulgariter sententie circumscribuntur esti- tuar horum Magistro Villigen, quoniam vero a quan- da. Fr. 5. Hieronymi, atq; ab aliis longe ante sicut editi. Id ipsis Joannes Trullo prior sancte Hispanie lib. 1. de Ordinatione ordinum regularium c. 3. articulo, & xxi. autoreitate Fr. Alphonso de Quiza ou Chiraz. D. Aug. Nec mirum quod fratres Augustini, & Ilde- fonsi Benedictini ex bene sententia aduersari quod in numero fratrum habere velint, quoniam de stirpe Homeris post illius obitum nulli vesti certauerunt. Vt aqua opinio probabile videtur, non tan- ta contra vocem inducere volo agere, et arguere, quod magno provaserit: hoc solum adducto in unum abbatu, quod hinc monasterio profecto tribuens, pa- rum momentis confitit, quoniam quidem antea regis- tum ordinem D. Benedicti, inter eos, qui certam li- lebant, iam in ipsa era, sed usque D. Ildefonso in libro de Viris Illustribus eiusdem ordinis regula abbatem vocat, sed recopromo malo nonum tantum nomem monachis, quod omnino communem vocem mulieribus communem est, a grise nomine distin- deretur, quod significat unum. Et etiam idem senten- tium proprium, qui in communem vocem plures num- finit, habentes scilicet coram eum & aum- nam, sicut in dictis apostolorum legimus, et etiam au- gaunter idem Augustinus in Psalm. 152. quocunque: ha- quam bonum. & quam inaudita habent fratres in uno- rum: ostendit, & ius in Congregatione san- viuentis ture, & proprie monachis voces propriae. Quare, inquit, nisi non appellentur monachis, caro- lat Psalmus: Ecce quam bonum, & quam suetum habere fratres in uno. & diafractum, quod in- videt possumus, & idem habet in sermoni de sacerdotiis in Eremo, quod est de Communiua Clericorum. Hec dictus autor, ex quibus cu non solum habemus

con-

confundissima ratione Ecclesie Toletana: tradi- tione & aliorum Brevariorum, & etiam auctoribus, qui de vita Ildefonsi regisque ad tempora Pij V. scrip- frons, monasterium Agalienum non monachorum, sed canoniconum regularium existit, verum non ex eo fundatum, contrarie assertio- nis, quod in illo nomine Abbas, vel monachi con- fidantur est, cum ante & post exortum D. Bene- dictum tam canones regulares, quam in monachi, Atque habere confidetur, cum etiam nomine monachi, si vim nominis attendamus, & illius ve- ritate, genitissimos autores in more posicunt, exponunt ipsa canonicas regularibus, ut ob. cap. 18. dedicatum mirum sane videtur. His- quos, qui tantum vim in suorum Ecclesiarum tradicionibus constitutis, antiquissima traditio- ne etiam Ecclesie Toletana inter Ecclesias His- paniarum facile principis recepta per annos cir- cur quingentos, sumitur ab ipsa Ecclesia recu- perta, quod accedit ante annum circa 1080. Atque ad Pium V. qui obiit anno 1471. cadem ex collibatis, contraria sententia amplerius, quod aucto fundato nixos, nisi quod S. Ildefonsum monachum dictum inueniunt, quod uniuscum est, et viae dignum sic in illius infra- mense stranda labore. Verum de S. Ilde- fonso & illius instituto sermo forsitan redit.

LE Celsa Valentia olim Episcopalis, nunc Metropolitana canonicon regularium suis- econsumis non solum ex Catalogo Joannis le Nigroni, verum etiam ex officio proprio D. Petri Augustini, quod more canoniconum regu- larium etiam non recitat testi lo. Trullo lib. de Canonice, cap. 3. num. 3. In Civitate Va- lencia monasterium canonifarum regul. quod vocat S. Marie de Las Doenas. In Metropoli Valentia est aliud monasterium canonifarum Carolophi: 1.

In Vigiliensi Diocesi Provinciae Tarragonensis monasterium S. Vincentij de Cardona. Ita sicut monasterium Agerense nuncupatum. Item dignissimum S. Manzi de Solsona, omnia canonicon regularium, ex libro Taxarum A- pololicarum.

Adeo tandem ex Navarro in Comm. 1. de Re- galibus, p. 217. & 22. plures Ecclesias in Cathedrales, cum Collegias & monasteria canonicon regularium in Regnis Aragoni, Cidalia, Navarra, & Luisitanie fuisse, que ad sua tempora per canonicos regulares regre- bantur, sicut nominatione ponat, & quidem numerus canoniconum regularium collegia per omnes Hispanias olim extitisse, que nunc in collegiis secularis fuerunt converta, ostenduntur dignissimi Abbottum, vel Priorum in eisdem Ec- chiesa publice retentis, quod certe nonnulli ex regu- laribus ad seculares sunt derivatae, neque vilam Ecclesiam reperi licet, quod ante annos qua- dringentos eiusmodi dignitatibus fuerit infi-

confiamissima torus Ecclesie Toletane traditione & aliis Brevariorum ac etiam autoribus, qui de vita S. Iosephi viisque ad tempora Pij V. scriperunt, monasterium Agalense non monachorum, sed canonicorum regularium extitisse, verum eis quodammodo fundamenti contraria assertio, quod in loco nomine Abbatis, vel monachi conseruit, et cum ante & post exortum D. Benedictum tam canonici regularis, quam monachi, Abbates habere confuerint, cum etiam nomine monachalium nominis attendamus, & illius ratione apud grauissimos autores in more positum, que commentat ipsi canonici regularibus, ut lib. cap. 13. deducimus mirum fane videtur, Hispanos, qui tantam vim in huius Ecclesiarum tradicionem constitutum, antiquissima traditione notiori & celesti Toletane inter Ecclesias Hispanarum facile principis recepta per annos circiter quingentos, nimirum ab ipsa Ecclesia recuperata, quod accidit ante annum circa 1080. sicut ad Pium V. qui obiit anno 1472. eadem nam copiabilibus, contrariam sententiam amplectens, nullo alio fundamento nixos, nisi quod S. Ildephonsum monachum dictum inuenerunt, quod tum uirum et, et vix dignum sit in illius infinitate monachia laborare. Verum de s. Ildephonso, & illius infinito sermo forsitan redibit.

I. **L**e Cœlia Valentina olim Episcopalis, nonne Metropolitana canonicorum regularium suis, & concurrit non solum ex Catalogo Joannis de Nigricuculus, verum etiam ex officio proprio D. Patris Augustini, quod more canonicorum regularium, etiam nunc recitat teſcio. Trullo. de Canonice, cap. 3. num. 2. In Civitate Valentiniensi monasterium canonistarum regul. quod vocatur S. Marini de La Duena. In Metropoli Valentini et aliud monasterium canonifarum S. Christophori.

In Virgiliensi Diocesi Provincie Tarragonensis, monasterium S. Vincentij de Cardona. Itē et aliud monasterium Agerense nuncupatum. Item aliud monasterium S. Marci de Solona, omnia canonicorum regularium, ex libro Taxarum Apostolicarum.

Adē tandem ex Navarro in Comm. 3. de Regularibus, prefecit nū. 17. & 22. plures Ecclesiæ non Cathedrales, tum Collegiatas & monasteria canonicorum regularium in Regni Aragoni, Castilli, Navarræ, & Lusitanie sive, que ad sua tempora per canonicos regulares regebantur, et illorum nominatio ponat, & quidem alia innumeræ canonicorum regularium collegia per omnes Hispanias olim extitisse, que nunc in collegiis secularibus fuerunt conuerta, ostendunt dignitatem Abbatum, vel Priorum in eisdem Ecclesiæ polita retenta, que certe non nisi ex regularibus ad secularibus sunt derivatae, neque vilam Ecclesiæ reperiit, que ante annos quadragesitos eiusmodi dignitatibus fuerit infi-

mita, que non fuerit regulans. Vnde audiendus non est in hoc Doctor Franciscus de Pisa dum lib. 2. Historia Toletane contra Arnoldum Vuion affirmat confutum esse apud Hispanos, multos collegiarum Prelatos, & etiam altarum Ecclesiæ Parochos Abbates nuncupari: id enim (si de titulo vero agitur, non de vulgi nuncupatione) verum non est, nisi de Ecclesiæ que ab institutione fuerant Regulares, ut capite statim sequenti ex Codice vetustissimo, in Archivo Sancti Crucis Colimbrensis seruato euidenter ostendimus.

CAPVT TRIGESIMVM SECUNDVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs Ca- nonicorum Regularium Pro- vincia Lusitanie:

I. **N** Regnis Lusitanie vetustissimam extitisse propagationem clericorum canonicorum, quos

regularis dicimus, & in exor-
dio nascientis Ecclesiæ per B.
Iacobi Apolloni discipulos in-
choatam, vetus & conflans il-
lius provincie est traditi: nam quemadmodum ipse beatissimus Apollonus sanctum Athanasiū Caſaraugustanum, ita beatum Petrum Bracha-
rensem in Lusitania Episcopos ordinavit, quos eidem legibus, & institutis eum suis presbyteris,
& clericis vivere præcepit. Confirmant hanc

traditionem Ecclesiæ canonicorum regularium ve-
tustissimæ, quas omnes ante annos quingentos,
vel excentos sub canonica distinctione, & sub
beati Augustini Regula vixisse, antiqua illarum
tabularia, & monumenta produnt. Cuiusmodi
sunt Portugalensis, Bracharensis, que in
provincia Lusitanæ primatum tenet, Colim-
brensis, Vlyssiponensis, Lirinensis, & alii. Nam
Portugallensis Ecclesiæ canonicos regulari-
ter, & sub D. Patris Augustini Regula viisque ad
annum 1185. habuisse, probat liber vetustus in
eius Ecclesiæ Cartophylacij, seruatus, qui Cen-
suale nuncupatur, in quo quidem parte sexta ti-
tulo de Divisionibus inter Episcopum & capi-
tulum fol. 130. hec habet: "est matrem D. Ferdinandum
di Martini Episcopi Portugallensis, qui obiit era 1223.
sexto idu. Decembri, fuit electus in Ecclesia Portu-
galensis Martinus Petri Decanus Bracharensis, & pos-
quem fuit Episcopus salvi, iustitus in eadem Ecclesia
nouiter quatuor dignitates, scilicet Decaniam, Can-
toriam, Scholasticam, Thesaurariam. Nonnum erant
in eadem Ecclesia supradictæ dignitatis; sed erant om-
nes regularis sub regula sancti Augustini, dormien-
tes in una dome, comedentes in alia, & in clauſtro con-
seruantur.